e) Patribus dominicanis, qui Coloniae degebant, Canisius certe notus et carus erat; eminebat enim inter studiosos, quos illi in scholis universitatis excolebant. Ad B. Petrum Fabrum Canisius Colonia 12. Augusti 1545 scribit: Patrem provincialem et patrem priorem praedicatorum iubere eum salvum esse.

f) „Petrus Nouiomagus“ opus suum Georgio de Scodborg, archiepiscopo lundensi, dedicavit. Certum autem est hunc Beato Petro Fabro, Canisio, primis eorum sociis coloniensibus amicissimum fuisse. Faber iam anno 1542 Moguntiae in eius gratiam venerat⁹. Sancto Francisco Xaverio Colonia 10. Maii 1544 scripsit archiepiscopum lundensem sermones, quos de rebus sacris latine habeat, semper audire¹⁰.

Tauleri operibus scribens), Histoire des hommes illustres de l'ordre de Saint Dominique II (Paris 1745), 334—364.

¹ B. de Ionghe O. Pr., Desolata Batavia Dominicana (Gandavi 1717) p. 130—131.

² Canisius ipse testatur se in gymnasio montano liberalibus disciplinis operam dedisse. Vide supra p. 17. 38.

³ * Cod.: „Matricula quarta vniuersitatis Studij Coloniensis“ f. 147^b. Coloniae in archiuo historico urbis.

⁴ Haud recte Jundt: In ipsa matricula scriptum esse: „Petrus Noviomagus“, et manu posteriore additum: „Canisius“.

⁵ * Cod. colon.: „Lib. fac. Art. quartus“ f. 203^b—204^a. 208^b. Utroque loco postea quidem, sed, ut videtur, manu eiusdem aetatis vel saltem valde antiqua inter vocabula „Petrus“ et „Nouiomagus“ insertum est: „Canisius“.

⁶ Ibidem f. 215^b—216^a. In illo libro decani facultatis artium notabant, quae tempore administrationis suae acciderant.

⁷ * Acta facultatis theologicae coloniensis, in codice bibliothecae nationalis parisiensis „Nouv. acq. lat. 2165“ f. 6^b—7^a. Plura infra ponentur.

⁸ Hae epistolae infra proponentur.

⁹ Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 160. 345.

¹⁰ Cartas etc. l. c. 235.

Erat is, si Iosepho Hartzheim¹ credere licet, Canisii et Surii „contubernalis et commensalis“ apud Andream Herll, canonicum ecclesiae S. Gereonis. Certe Petrus Faber 28. Novembris 1543 ad Canisium et Alvarum Societatis novicios scribens (qui tunc apud Andream Herll habitabant) eos iubet canonico Andreae „et Reverendissimo domino londensi“ „esse obsequiosissimos et obedientes in domino“. Et Canisius ipse 5. Februarii 1545 Colonia comiti montensi scribens inter patronos, quos Societas Iesu Colonia modo introducta ibidem habeat, „Georgium a Schotborg Archiepiscopum Lundensem Primatem Sueciae“ primo loco nominat².

g) Melchior Canus O. Pr. Vallisoletto 28. Martii [1556] magistro Venegas haec scripsit de hominibus Societatis: „Tambien he oido decir lo que Vmd. que signen á Juan Thaulero y á Henrique Herp; y . . . á Fray Baptista de Crema“³. Mirae huius sententiae pars illa, quae Harphium spectat, eo explicatur, quod eodem anno carthusiani colonienses „Theologiae mysticae D. Henrici Harphii“ editionem novam Coloniae in lucem emisissent eamque S. Ignatio totique Societati Iesu dedicaverunt. Quae res suadet, ut etiam eorum, quae de Taulero scripta sunt, explicationem Coloniae quaeramus et dicamus Taulerum anno 1543 editum esse a Canisio paulo ante Societatem Iesu ingresso.